

Główny wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.
Miesięczna k. C. 10 zł, w Krakowie 12 zł, w Łwowie 13 zł, w przemyśle 12 zł.

Przebieg choroby

Table with 3 columns: Ciepota ciała, Ciężar ciała, Ciężar krwi. Rows show data for 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

CZAS

Przebieg choroby
W Krakowie: Administracja „CZASU”, ulica...
W Łwowie: Administracja „CZASU”, ulica...

Z c. k. Sądu krajowego karnego, otrzymanej następującej pisma:

Do Wgo P. Antoniego Kłobukowskiego jako Redaktora Czasu w Krakowie.
L. 23,337.

Wniosek c. k. prokuratorji państwa z d. 5 listopada 1880 L. 13779/prok.

Orzeczenie.

1) artykuł oznaczony znakiem (?) z daty Wiednia 1 listopada w dzienniku Czas z 30 listopada 1880 Nr. 252 rozpoczynający się od słów: „dotychczas opodatkowany dochód...“

2) sam samą zarządza konfiskata tego czasopisma jest usprawiedliwiona i takową się zatwierdza.

3) Dalsze rozpowszechnienie tegoż artykułu jest zabronionem, a zniszczenie tegoż czasopisma ma być zarządzenem.

C. k. k. sąd krajowy karny w Krakowie jako prawowy, na posiedzeniu tajnym po wysłuchaniu c. k. prokuratora państwa w sprawie uregulowania podatku gruntowego ze strony komisji...

Powody.

Antor artykułu we wskazanej części przez c. k. prokuraturę inkryminowanego, omawia sposób, w jaki postępowano w sprawie uregulowania podatku gruntowego ze strony komisji...

Z treści powyższego artykułu okazuje się, że autor zestawia obok siebie działania różnych organów państwa, powołuje się na zdania niektórych organów państwa...

C. k. k. prokuratorji podnosi, że autor w sposób szydzący i lżący omawia czynności organów państwa. Szydzenie w artykule inkryminowanym nie można się dopatrzyć...

W obecnym wypadku przepis § 300 k. k. nie może być stosowanym i dla tego, ponieważ autor omawia zarządzenia organów państwa...

nym, o organach rządowych więcej nie funkcjonujących, autor zatem jest już historykiem i jako taki omawia fakta historyczne minionych czasów...

Przepis ten bowiem, jak to z treści § wynika, broniąc władzę istniejącą, organa państwa funkcjonujące a nie organa do historii należące, skoro zaś autor o tych ostatnich z krytyką wystąpił...

Wobec tego nie można się dopatrzyć w artykule inkryminowanym przez c. k. k. prokuraturę znamiem występku z § 300 k. k. i dla tego konfiskata zarządza jako nieusprawiedliwioną...

Ponieważ c. k. k. prokurator państwa zgłosił żądanie niniejszemu orzeczeniu zażalenie do c. k. S. k. d. krajowego wyższego, przeto co do rozpowszechnienia artykułu inkryminowanego i zwrotu nakładu zamierzono dalsze zarządzenia.

C. k. k. sąd krajowy karny
Kraków 6 listopada 1880.

Kawocki.

Kraków 9 listopada.

Podajemy dziś w sprawie reformy szkół ludowych, z powodu obrad komisji we Lwowie, trzeci z nadesłanych nam artykułów:

III.

Ustawy są tylko podstawa, na której szkoły wspierają się i opierać mają, lecz one same przez się nie podniosą szkół naszych. Do tego potrzeba wielu innych warunków niezbędnych...

Czy zawsze nasze władze szkolne wyższe umiały te i takie usiłowania ocenić? Czy czasem nie patrzyły krzywym okiem na objawy wdzięczności i przywiązania? A nadto czy czasem na drodze regulaminów nie ograniczały wpływu autonomicznego na sprawy szkolne?

Potrzeba dalej nieodzowna jest wytknąć cel dydaktyczno-pedagogiczny, a zatem potrzeba planów nauk. One powinny być i zakres ich wyraźnie i jasno wskazywać...

znajomości wladz umysłowych dziecia i pierwszych jego umysłowych potrzeb, a następnie dopiero ludności, z jakiego łona ono wyjdzie...

Tego wszystkiego dotychczasowe plany nie uwzględniały, i o ile nam wiadomo, a o czym zdaje się nie powątpiewać i p. radca Sawczyński...

Na to już hr. Rey zwrócił uwagę naszą z całą słusznością, i tę słuszność jego uwag uznano. Dla czegoż dopiero teraz? Prawda, plany te były nam z góry narzucone...

Z tego, cośmy powyżej powiedzieli, widoczna jest rzeczka, iż żądany obniżenia zakresu nauk dla wielu szkół kraju naszego, ale właściwie żądamy tylko lojalnego zastosowania się do czasu...

Jeżeli w Austrii w innych krajach takie instrukcje nie istnieją, nie dowodzi to jeszcze, aby nie były pożądane. Istnieją one jednak w Niemczech, np. w W. Ks. Badańskim...

Plan, i instrukcje, chociażby były jak najlepsze, nie są jeszcze w oczach naszych dostatecznymi, żeby szkółom naszym stały zapewnić postęp. Nieodzowna zachodzi potrzeba dobrych właściwych podrepcników...

I plany, i instrukcje, chociażby były jak najlepsze, nie są jeszcze w oczach naszych dostatecznymi, żeby szkółom naszym stały zapewnić postęp. Nieodzowna zachodzi potrzeba dobrych właściwych podrepcników...

ale druga ich dziesiątka zatrze w jego pamięci, wyjąwszy rzadkich wypadków, to, czego się uczył w poprzednich miesiącach...

Z tego postępowania to niestety wypłynąć musi, że uczniowie nie przyciąga się i nie przywykają do obchodzenia się z książką, do uczenia się z książki i dziwić się nie należy...

A nadto takie postępowanie stawia władze państwa w naszych szkołach na bardzo podrażnionym stopniu, jeżeli jej prawie całkowicie nie zabuduje. Postawiono na czele rozumu i rozumowanie...

Ten wyłączny zwrot ku rozumowaniu pociąga za sobą pod licznymi względami smutne skutki: nauczyciele tracą z uwagi wprawę w pisaniu, wprawę rachowania, i zapuszczają się w rozlewki wyjaśnienia...

Podrepcników takich dla uczniów wszelkich stopni, żądany tem samem, aby książka do czytania nie była zarazem książką do nauki. Prawda, Izba edukacyjna w r. 1811 poleciła...

Książka do czytania winna rozbudzać i uszlachetniać uczucie; rozwijać i kształcić wyobraźnię, a przede wszystkim na niej i w niej dziecku ma się nauczyć języka ojczystego, którego znajomość w szkołach początkowych opierać się powinna...

W końcu musimy dotknąć i metody, jaka stała się wszechwładną w naszych szkołach, bo i tu w niektórych względach nie jesteśmy w zgodzie ani z przepisami, ani z postępowaniem niektórych pp. inspektorów.

I tak najpręd co do początkowej nauki czytania. Wyznać musimy, iż przy tej nauce czytania słusznym na pisanie opartej, nie polnujemy, jak można zabraniać...

głosek, a w skutek tego nakazywały doraźne czytanie. Tym sposobem dziecko czyta np. na, a nie zna ani brzmienia, ani nazwy głóska n, a przypominamy, że ją pisad się obowiązane...

Jeżeli na tem miejscu dalej o to walczyć nie możemy, to przecież milczeniem zupełnie pominać nam nie wypada, że w wielu wypadkach niektórzy pp. inspektorowie przedewszystkiem stają się dowiedzic, jakie metody pod tym względem trzyma się nauczyciel, a nam się zdaje, że tylko w takim razie o drobności metodycznej zwiędzającemu szkole iść powinno, skoro się przekona, że dzieci czytać nie umieją...

Na tem kończy pierwszy szereg uwag naszych z tem zastrzeżeniem, że dalsze uwagi podamy, jeżeli dalszy tok obrad komisji wymagać tego będzie.

KOESPONDENCYA „CZASU”

Lwów 8 listopada.

Sekcya administracyjna ankiety szkolnej rozbiarała na niedzielnym posiedzeniu dalej pojedyncze paragrafy ustawy o zakładaniu i utrzymaniu publicznych szkół ludowych...

Następnie objawiono zdanie, że należy paragraf ten zmienić na wzór ustawy dolno-austriackiej, która zatrzymuje w mocy tylko zobowiązania wypływające z kontraktów, fundacji lub zapisu...

We środek zbierze się w Wydziale krajowym jedna sekcya rady górnicycznej t. j. ta, która głównie zajmuje się sprawami przemysłu naftowego. Należą do niej oprócz członka Wydziału krajowego...

Część literacko-artystyczna.

POGADANKI LITERACKIE.

I.

(Co mówią i piszą o „Czteroletnim sejmie“ X. Waleryana Kalinki. — Berg „O spiskach i powstaniach polskich.“ Revue des Deux Mondes „O Mikolaju Miłytynie“).

Książki, o których wiele mówią, wiele rezonują, krytykują a nawet piszą u nas, bywają zwykle najmniej czytane. Trud to bywa zbyt szczytny dla ogółu...

Głos tradycji, a tradycji czerpanych w ogniskach prawdziwych politycznych Warszawy, odezwał się na potwierdzenie, niepowiemy sąd, bo sądu apriorycznego autor niewypowiada, ale obraz historyczny, który przedstawia. Do dzieła X. Kalinki, które z natury swojej i z metody autora jest raczej analitycznym, dorzuca p. Popiel kilka myśli syntetycznych, epizod ten nieudane odrozdzenia wewnętrznego łączy kilkoma rzutami pióra z całym procesem rozkładowym naszych instytucji politycznych...

nia, zanotowania, co ta książka nowego przynosi, nieśmiały, półgłosne wypowiedzianych obiekty, niepojawiała się dotąd ani jedna krytyka, żaden z pisarzy historycznych nie dał się zwabić na arenę dyskusji in merito...

Punkta sporne, których dotknął X. Załęski, z całym uznaniem i podziwem dla autora i książki są zasadnicze, i dlatego, gdyby były więcej rozwinięte, mogłyby służyć do punktu wyjścia do bardzo ważnej i pouczającej dyskusji. Chodzi tu głównie o pewne predelekcje autora dla Stanisława Augusta, o pewną surowość sądu wobec stronniatwa patryjotyzm zwęganego...

podbiło badaczy historyi do wyczerpującej i przedmiotowej dyskusji. Prawda historyczna jest zawsze tylko względna, a w systemie analitycznym zawieszła od wydobycia na jaw nowego jakiego dokumentu, zdolnego zachwacić wyrokami czy to całych pokoleń, czy szeregu badaczy...

Do historyi porzobierowej przybył nowy materiał, wysnuty z relacji tajnej policyi śledzącej spisków polskie, z zeznań więźniów politycznych pod rzędem rosyjskim i pruskim i to wszystko spisał Rosyanin. Z jakąż obawą, boleścią, niemal wstrętem bierze się do ręki książkę p. Berga „O spiskach i powstaniach polskich“...

we egzekucye i okrutne represye, nieprzemlecia ich jednak. Historia to na aktach politycznych oparta, jak bywają romanse i pamiętniki z policyjnych zapisów wymuszane, ale autor nie pomija także i źródeł polskich, odsłaniających tajniki naszych konspiracyi...

Książka p. Berga pozostanie materialem nieocenionym do tego okresu naszej polityki konspiracyjnej, który się rozpoczął z apadkiem powstania 1831 r. a zakończył, Boże daj stanowczo, z rewolucją 1863 r. Nie wieje z niej duch palokożery — to już wiele, a niejedna nanka dla nas i niejedna dla rządu rosyjskiego...







placono o 1 zlp. niżej. Dowieziono zboze w krotkim czasie rozkupione zostalo. Placono za pszenice na 237 funtow od 54- do 59- zlp., zyto na 227 funt. od 50- do 54- zlp., jeczmien na 202 f. od 32- do 37- zlp., owies na 138 f. od 18- do 20- zlp., proso na 250 f. od 32 do 36 zlp., groch na 250 f. od 44 do 50 zlp., rzepak na 250 f. od 50 do 54 zlp.

zr.; niemieckie 58 do 60 zr. Galicyjskie woły z pasy 49 do 54 1/2 zr. Po godzinie 10ej cena spada o 1/50 do 2 zr. na 100 kilo; do 100 wozu zostalo niesprzedanych. Na przyszly tydzien z powodu swiata S. Leopolda 15go b. m., targ we wtorek. J. Krzyzostowicz, W. Amirwicz & K. Schels Caf6 Sierbuck.

wszystkich gruntow w calej Galicyi. Na posiedzeniu dnia 6 b. m. rozpoczęto taryfowanie pi6t ornych w okręgu lwowskim i uchwalono już osm powiatow. Przewodniczący komitetu objazdowego dr. Rziha uzasadniał w dłuższym przemówieniu wnioski swo- uzasadniał w dłuższym przemówieniu wnioski swo- uzasadniał w dłuższym przemówieniu wnioski swo-

chce tylko wnieść ustawę o rzach wyrobniczych, która wchodzi w ogół ustawodawstwa o stowa- rzyszeniach. Rząd pragnie wydania nowej ustawy drukowej, ale woli na teraz poprzestać na dawniej i nie ścierpi ani podburzać do wojny domowej, ani pochwalania zbrodni. Francya jest w pokoju ze wszystkimi państwami, pragnie załatwienia sprawy Dulcigna i wykonania traktatu berlińskiego. Izby mają jeszcze rok życia do 14 października 1881 r. Rząd pragnie uchwalenia przez senat ta- ryfy cel, aby można przedłożyć Izbie deputowa- nych i na ich podstawie zawierac traktaty han- dlowe.

notę, w której zaleca Grecyi na teraz cierpliwość, przyrzekając pomoc swoję później. Tak więc Gre- cyja zawiędzona została w oczekiwaniach swych, licząc na pomoc Anglii i Francyi w wykonaniu uchwały konferencyi co do nowej granicy. Mowa tronowa króla Józefa zapowiedziała jednak przy- gotowania zbrojne, a komisya adresowa sejmu greckiego wygotowała projekt adresu większości swej, który wyraża podziękowanie mocarstwom swej, za przyznanie nowej granicy i za uznanie praw narodu hellenickiego, od wieków dobiegającego się wolności. Adres zaleca powiększenie sił zbroj- nych, naganiając upadły gabinet, że własnowol- nie dzieloło do rozpoczęcia bez udziału parlamentu. Ale obowiązkiem jest utrzymać wojsko w sile odpowiedniej powiększonemu obszarowi państwa. Zapewne Izba przyjmie ten adres, który będzie demonstracją przeciw Turcyi. Rząd tymczasem u- kładła się o pożyczkę 100 milionów za granicą umówiwszy się już z bankiem narodowym greckim o pożyczkę 60 milionów. Rozprawy nad adre- sem już się rozpoczęły.

Wystawa była włościańskiego w Wadowicach. Towarzystwo rolnicze okręgowe Wadowickie uzyskało od Towarzystwa rolniczego krakow- skiego z zapomogi rządowej 400 zr. na wystawę była włościańskiego, urządziło takową d. 28 paź- dziernika w Wadowicach.

W Keszmarku na Spiziu odbędzie się w drugiej połowie czerwca 1881 r. wystawa płócien i wy- robów lnianych w połączeniu z targiem na płótna. Wystawione będą: len krajowy w surowym stanie, wyroby lniane wszelkiego rodzaju od zwy- kłego płótna do wierzstego adamaszku blich- wanego lub surowego, desenie wzorzyste do tkanin adamaszkowych, tkaniny zagraniczne odzna- czające się wielkim odbytem i pod względem wykonania i gustu wzorowe. Przedmioty z trzech pierwszych grup, mogą być nadawane ze wszyst- kich stron państwa anstryackiego, w premiowa- niu zaś wyrobów białej tkaniny wystawę we Spiziu. Termin zgłoszenia oznaczony jest do 1go marca 1881 nadeślania zaś dotyczących przedmiot- na wystawę do 15go maja 1881 r.

W sprawie banku dla krajów koronnych znaj- dujemy doniesienie, że wpłata pierwszej połowy kapitału w sumie 50 milionów franków będzie dziś lub jutro skończoną. Kapitał złożony został do kaszy Banku austriacko-węgierskiego po części w złocie, po części w notach francuskich i austry- ackich. Subskrypcya na akcyje banku w Paryżu zamknięta została wczoraj.

Były minister Dufaure podał się do dymisji jako prezes komitetu doradczego w ministerstwie spraw zagranicznych dla spraw prawnych; miej- scze go objął naczelny prokurator przy sądzie kasacyjnym, senator Bertand.

Były minister Zaimis umarł. Sprawa Dulcigna pójdzie zapewne w odwołkę. W Konstancynopolu mają równie stanowczy zamiar oddania Dulcigna, jak uniknięcia boju z Alba- nczykami, względem których używają tylko wszel- kich sposobów rozsądnych wyperwadowania im oporu, resztę zaś chcą pozostawić Czarnogórom. Wszelkie przedstawienia Derwisza baszy nie od- nosiły dotąd pożądanego skutku a Czarnogórej o jakimkolwiek starciu się z Albanczykami ani słuchać niechęca. Pora zimowa zmusi zapewne flo- tę zbrojową do opuszczenia swych stanowisk zimo- wych przed ukończeniem sprawy, która zezdnie na drogę czysto dyplomatyczną.

Wiceprezes Towarzystwa P. Przelaw Sławinski w przemowie swojej do zgromadzonych włościan, wyjaśniając cel wystawy, polozył nacisk na la- gność wszystkich stanów w celach rolniczych i e- konomicznych. P. Olszewski starosta, przemówił również w gorących słowach zachęcając włościan do dalszej pracy na tem polu.

W rubryce „Gospodarstwo handel i przemysł“ w nu- merze wczorajszym, w ustępie początkowym przez przeniesienie wyrazów, zrobił się sens niesrozumiały. Powinno być: Projekt burmistrza Dra Kamilliego utworzenia funduszu dla kas politycznych gmmin żyć w uruchomionej, jak się wyraża, pra- cy włościan. Projekt to wała niesły i t. d.

W obradach delegacji nastąpiła krótka przerwa; delegacya austriacka dziś rozpoczyna obrady nad wydatkami nadzwyczajnymi ministerstwa wojny, a po załatwieniu tego działu, gotową będzie z awą tegoroczną pracą i czekać tylko będzie na nuneja z delegacyi węgierskiej, która jutro rozpoczyna pełne posiedzenia. Na pewne jednak liczyć można, że do soboty skończą się obrady obu delegacyj.

Do Polity. Cor. donoszą z Londynu 8 b. m., że rząd angielski przesłał posłowi swemu w Atenach

Wiedzieli 7 listopada. Na naszym targowisku 37-t0 - Pest, 6 listopada: 34-60 - 35-50 zlr. - Wrocław, 6go listopada: w mieście 56-50 mkr. placono, na listop. 56-50 placono - Szczecin, 6go listopada: w miej- sciu 57- - mkr., na listopad 56-90 mkr., na listopad-grudnia 56-20 mkr., na kwiecień-maj 57-50 mkr. Berlin, 6go listopada: w mieście 58-40 mkr., na listop. 57-80 mkr., na listopad-grud. 57-80 mkr., na kwiecień-maj 58-80 mkr. - Paryż, 6go listop: na ten miesiąc 61 75 frk., na gruda 61 75 frk., na listop. kwiecień 61 75 frk., na maj-czerwiec 61 - frk.

Uznania godnym jest, że Towarzystwo okręgo- we pierwsze swoje oszczędności przeznaczyło na zakupno wagi bydlęcej, czem uchroni się w przy- szłości włościan od wyzyskiwania i niesumienne- o oszacowania była przez kupców i rzeźników.

W rozpoczynającej się obecnie porze nieżytowej jest kwaśna woda giesshübberska najulubieńsza i naj- bardziej poszukiwanem lekarstwem. Orzeźwiająca świeżość, którą wywiera kwas węglany, czyni wodę giesshübberską wybornym napojem przyrządów oddechowych, od orzeźwia- gani pragnienia, uława wyrumieniec twarzy, łagodzi i usu- wa kaszel (Oppolzer). Za przykładem Opolczan używają wody giesshübberskiej coraz więcej w chorobach przyrządów oddechowych. Seoda, Bamberg, Lobl, Störzli i Schreiter prze- wiodli za nią a w wiedeńskim ogólnym szpitalu można znaleźć znaną flaszkę wody giesshübberskiej obok każdego choroźego cierpiącego na pierś. Odkąd Traube w Berlinie przemówił za tą wodą tak energicznie pod względem uży- wania jej w chorobach krtańi, znajduje ona także w Niem- czech coraz więcej rozpowszechnienie. Jako lekarstwo piją giesshübberska albo samego, albo rozcieńczonego z mlekłem lub serwatka w stosunku 1/2 do 3/4. Tęgo roku rozeszła- niuż 3 miliony flaszek, co przemawia najlepiej o coraz wię- kszem rozszerzaniu się tej wody. (2933)

Do Polity. Cor. donoszą z Londynu 8 b. m., że rząd angielski przesłał posłowi swemu w Atenach

Wiedzieli 8 listopada. Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich i bukowińskich 1090, węgierskich 1344, niemieckich 519; samelodowanych kontumacyjnych na środę 36; razem 2899 sztuk. Placono galicyjskie i bukowińskie woły stajenne 56 do 59 zr., jedna partya najlepszych po 61 do 62 zr.; węgierskie 55 do 58 zr., najlepsze 59 do 60

Wiedzieli 9 listopada. Wszystkie wydziały delegacyi węgierskiej, po odpowiedzi na wielo- stronne zapytania danej przez wspólnego ministra skarbu, przyjęły wnioski wydziału spraw wojsko- wych, dotyczące się nadzwyczajnego wydatku na wojsko w ziemiach zajmowanych (Bośni i Hercegowinie).

Wiedzieli 8 listopada. Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich i bukowińskich 1090, węgierskich 1344, niemieckich 519; samelodowanych kontumacyjnych na środę 36; razem 2899 sztuk.

Wiedzieli 8 listopada. Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich i bukowińskich 1090, węgierskich 1344, niemieckich 519; samelodowanych kontumacyjnych na środę 36; razem 2899 sztuk.

Wiedzieli 8 listopada. Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich i bukowińskich 1090, węgierskich 1344, niemieckich 519; samelodowanych kontumacyjnych na środę 36; razem 2899 sztuk.

Wiedzieli 8 listopada. Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich i bukowińskich 1090, węgierskich 1344, niemieckich 519; samelodowanych kontumacyjnych na środę 36; razem 2899 sztuk.

Wiedzieli 8 listopada. Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich i bukowińskich 1090, węgierskich 1344, niemieckich 519; samelodowanych kontumacyjnych na środę 36; razem 2899 sztuk.

Table with financial data including exchange rates and interest rates. Columns include 'Kurs pieniędzy i papierów publ.', 'Wiedzieli 9 Listopada', and 'Lisy zastawne i obliży'.

Table with financial data including exchange rates and interest rates. Columns include 'Wiedzieli 8 Listopada', 'Obliży dłużni państwa', and 'Obliży indemnizacyjne'.

Table with financial data including exchange rates and interest rates. Columns include 'Wiedzieli 8 Listopada', 'Obliży dłużni państwa', and 'Obliży indemnizacyjne'.

Table with financial data including exchange rates and interest rates. Columns include 'Wiedzieli 8 Listopada', 'Obliży dłużni państwa', and 'Obliży indemnizacyjne'.

Table with financial data including exchange rates and interest rates. Columns include 'Wiedzieli 8 Listopada', 'Obliży dłużni państwa', and 'Obliży indemnizacyjne'.



RADA OGÓLNA (3076)
Towarzystwa Dobroczynności
w KRAKOWIE
zarządziwszy Nabożeństwo zabo-
ne za dusze wszystkich zmarłych fun-
datorów i dobrodziejów Towarzystwa Do-
broczynności w kaplicy Zakładu przy ulicy
Koletek w dniu 11 listopada b. r. t. j. we
czwartek o godz. 9ej rano, Rada Ogólna
zawiadamia o tem wszystkich Członków
Towarzystwa Dobroczynności, zapraszając
także szanowną Publiczność krakowską do
udziału w tem nabożeństwie.
Kraków dnia 7 listopada 1880 r.
Prez. Sekretarz
Dr. K. Hosiowski. Dr. Leon Cyfrowicz.

KSIĘGARNIA
G. Gebethnera i Spółki
w KRAKOWIE
otrzymała na skład główny:
Homer Illada
przełożył wierszem miarowym
Paweł Popiel.
Cena zhr. 1 cnt. 50, z przesyłką na
provincję zhr. 1 c. 75. (3073-1-2)

Dziwne Karyory
najnowsza powieść
Jana Lama
w 2 tomach,
osnuta na tle stosunków lwowskich,
opuściła prasę nakładem
Księgarni Polskiej
we Lwowie. (3137-1-3)
Cena 3 zhr.,
z przesyłką pod opaską 3 zhr. 25 c.

Gry na fortepianie
udziela się po 3 zhr. miesięcznie. — Mały
Rynek L. 426, pierwsze piętro. (3143-1)

Wzywam Pana Romualda de
L. E., pomocnika pułku
ułanów, o zapłacenie dłużnej mi kwoty do
dni trzech.
Ferdinand Schie,
właściciel składu przyborów
uniformowych we Lwowie. (3140)

Poszukuję dzierżawy apteki
lub umieszczenia jako ma-
gister farmacyi. — Adres pod
lit. M. S., ulica Pańska, Nr. 14,
we Lwowie. (3139-1-3)

Ludwik Holzer
architekt,
odbywszy studia w zawodzie budownictwa
w Monachium, osiedlił się w Rzeszo-
wie i poleca swe usługi PP. Obywatelom
w wypracowaniu projektów do wszelkich
budowli. (3138)

Kasa ogniowata, szczególnie odpowie-
dziana, dnia dla urzędów i
banków, jest pod korzystnymi warunkami
do sprzedania. — Wiadomość w kancelaryi
I-szej dywizyi bateryjnej 9 pułku połowej
artylerji w Podgórze. (3141-1-2)

C. k. Sąd obwodowy w Przemysłu będzie
sprzedawał na publicznej licytacji
urządzenie tartakowe
a mianowicie: 2 gnaty 36 i 30 calowe,
dopiero od roku funkcjonujące i pięć
wstawek wielkich rozmiarów, nie
montowaną jeszcze, z fabryki Perriera w Pa-
ryżu; wszystko zupełnie kompletne, z wóz-
kami i szynami. — Cena szacunkowa wszyst-
kiego 10,000 zhr. — Licytacja odbędzie się
powyżej ceny szacunkowej na dniu 18 listo-
pada b. r., zaś na dniu 2 grudnia b. r. na-
wet poniżej ceny szacunkowej. Licytacja
rozpocznie się w tartaku parowym w Prze-
myslu, na lwowskim trakcie, o godzinie 9ej
przedpołudniem. (3142-1-3)

MENTHON
NAJLEPSZY ŚRODEK
na żołądek, przeciw wszelkim dole-
gliwościom, bieguncie,
nudnościom, bólowi żo-
łądka, bólowi żółci
na usta,
złoty
na skórkę.
Jako wyborny środek żołądkowy!
uśmierzejący kurcz!
jako tynktura do zębów i woda do ust!
jako środek toaletowy!
jako orzeźwiający napój!
Cena flaszki 50 cent., z przesyłką pocztową
(najmniejsi dwie flaszki) 1 zhr. 10 cent.
(3100-1-6)
Główny skład dla Austrii - Węgier:
w Wiedniu, apteka „Zum hl. Leopold“
Stadt, Ecke der Spiegelg. n. Plau-
kengasse nächst dem Graben, i we
wieloletnich szanownych aptekach
w Wiedniu i na prowincji.

HANDEL POD FIRMA
STANISŁAW FEINTUCH W KRAKOWIE
w Rynku, w „Szarej kamienicy“ od przeszło ćwierć wieku istniejącej,
POLECA
z najwzwyższego zblonu (1880/81) z Chin sprowadzoną
HERBATĘ
w pakietach własnych plombowanych po 1, 1/2 i 1/4 funta wagi
wiedeńskiej (560 gramów)
Nr. I. czarna doskonała za funt wagi wied. zhr. 2
„II. „wyborowa „ „ „ 3
„III. „najwykwintniejsza „ „ „ 4
lub te same gatunki na wagę metryczną po zhr. 1:80, 2:70 i 3:60 za
1/2 kilo (500 gramów)
również okruczy z najlepszych herbat po zhr. 1:40
i zhr. 1:80 za 1/2 kilo.
Firma Stanisław Feintuch prowadzi tylko powyższe 3 gatunki herbaty, gdyż po tyloletniem
doświadczeniu przekonała się, że ordynarna herbata, której funt nawet za kilkadziesiąt centów sprzedawac
można, jest zupełnie niesmaczna, zaś wychwalane niby szczególne gatunki i polecane po wygórowanych cen-
nach, są tylko wyzyskiwaniem nieświadomych, albowiem lepsza herbata czarna niż powyższa Nr. III nieistnieje.
Uwaga. Każda paczka plombowana z handlu firmy Stanisław Feintuch pochodząca, będzie teraz opatrzoną etykietą jak obok.
Na prowincję obstalunki natychmiast a począwszy od 3ch funtów franco pocztą odsyłane będą. (3028-2)

Ochraniać, czyli waleczki
pieczące drzwi i okna od zimna
i przeciągów;
Trzewiki sukienne
z flanelą „Reichenbergskie“ przeciw śli-
gocic;
Oczy szklane w różnych
kolorach,
paryskie używane do wypychania pta-
ctwa i zwierząt ssących, są w wielkim
wyborze w handlu galanteryjnym J.
Zaplatajskiego. (2963-6-25)

CHOROBY ŻOŁĄDKA
WINO z Pepsyną BOUDAULT
Dobro przyjętego smaku, wyprane jest od 25 lat z barzo gorycznym
skutkiem w trudnych i upośledzonych trawieniach, braku apetytu,
kolikach nerwowych żołądka i w ogóle w rozstrzeniach i kłopotach trawienia.
Nabywa się BOUDAULT z wyprawioną przez AKADEMII MEDYCYNĄ PARYŻA
nagrodzoną została pierwszymi medalami na wszystkich wystawach między-
narodowych: w Paryżu, 1867 r.; w Wiedniu, 1873 r.; w Filadelfji, 1876 r.
i w Paryżu, 1878 r.
W PARYŻU: Hottot-Boudault, 7, AVENUE VICTORIA.
Dostać można w Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego i Redyka, —
w Warszawie w aptece Dra Th. Heinricha. (1797-19-26)

Tylko za 4 zhr. w. a.
skład towarów wiedeńskich z urzędzeniem.
Wszystko to razem kosztuje tylko 4 zhr.:
fotografia ozarodzieńska
dewniana cukiereczka do zamknięcia
fajrka na kwiaty
3 szlifowane szklanki
kalendaryk na r. 1881
chińskie pudełko z herbata
12 mydełek miłowych, sztuka po 85 cent.
flaszeczka wody kolonojskiej
pasta do zębów Pilsfermana
chińskie pudełko na zapalki
Wszystko to razem kosztuje tylko 4 zhr.:
Kto więc chce nabyć ten skład, niechaj się uda do podpisano
WIEN Nr. 16 Praterstrasse Nr. 16 WIEN
„zum grossen Ausverkauf“.
Pocztą 55 centów więcej za skrzynkę. (2924-1-3)

DOKONAŁOŚĆ.
WODA UNIVERSALNA
PANI S. A. ALLEN,
DO ODDRODZENIA WŁOSÓW.
Nadaje bez zawodu siwiejącym włosom
pierwotny kolor. Pobudza porost włosów, a
pod szybkim jej działaniem, znika rychło
siwizna. Doświadczenie po jednorazowym już
użyciu przekona dostatecznie, że środek ten
wartością i doskonałością swoją przechodzi
wszelkie tym podobne preparaty. Woda p.
S. A. ALLEN nie jest farbą lecz naturalnym
dobroczynnym czynnikiem do odrodzenia i
wzmocnienia włosów.
Flaszki opakowane są w różowy papier i tylko takie są prawdziwe.
Znajduje się w wszystkich fryzjerskich, w składach perfum i aptekach.
Główny skład i fabryka w Londynie 114 & 116, Southampton Row.
W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego i Redyka. (2562-14-52)

Molla proszki Seldlickle.
Tylko praw-
dziwe, jeżeli na kas-
cie, w której
pudełku wydrukowany jest orzeł
i moja firma.
Od 30 lat zawzięto z najlep-
szymi skutkami używane na
wszelkiego rodzaju choro-
by żołądka i przeciw
wziwności trawie-
nia (brak apetytu, zatru-
wienie i t. p.) przeciw ko-
ngestjom krwi i ster-
niom hemoroidalnym. Szczególnie zalecone osobom, zatrudnionym przy zajmo-
ściach. Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Cena zapieczątowanego oryginalnego pudełka 1 zhr. w. a.

Wódka francuska i sól.
Najpewniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącej ludzkości we
wielkich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie przeciw wszystkim chorobom
zranieniom wszelkiego rodzaju, bólowi głowy, uszów i szubów, zakazany i otwartym
ranom, jęczącym się ranom, gangrenom, rozpaleniom oczów, porażeniom i uszkodzeniom ciała
wielkiego rodzaju i t. d. i t. d. We flaszkach z opisem wyciska 80 cent. w. a.

Olej tranowy M. Krohn & Co.
w Bergen (w Norwegii).
Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do lecnio-
czego użytku. Flaszka z opisem wyciska kosztuje 1 zhr. w. a.
Główny skład wysyłek u A. Moll, c. k. dostawcy nadwornego,
Wiedni, Tuchlauben.
Uprasza się P. T. Publiczność wyraźnie żądać preparatów MOLLA i li
tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
Składy utrzymują: w KRAKOWIE K. Wisniewski apt., W. Redyk apt., F. Sobierajski
apt., A. Dyliński apt., W. Foss i M. Jaworicki — w BIAŁYM A. Reichert apt., E. Keler apt. —
w BRODACACH E. Grünspan apt., M. Kulak apt., Ed. Lisak apt. — w DOBRZYMILIU N. Gro-
towka apt. — w DROHOBYCZU L. Dobrzyński apt. — w GLINIANACH A. Helm apt. —
w GURAHUMORACH E. Boterat apt. — w JAROSZAWIU J. Rohm apt. — w KOLBUSZOWIE
F. Ruček apt. — w LIMANOWIE A. Müller apt. — w LWOWIE J. Beiser apt., S. Bucker
apt., F. W. Królakowski — w LIPNIKU E. Sokalski apt. — w NOWYM SĄCZU B. Jakubowski
apt., F. W. Filipczak, Kosterkiewicz wdowa — w NOWYM TARGU C. Laur — w OSWIECIMIU
S. Herz — w PIZEMYSŁU E. Nahlig apt., F. Gajdoszka — w PODGÓRZU S. Schlegel —
w ROZWADOWIE A. Czerniński — w RZESZOWIE J. Schaiter i Spół. — w SENDZISZOWIE
Jan Meszarski apt. — w STANISŁAWOWIE A. Amirovich apt., F. Stecher apt. — w TARNO-
POLU P. Jamrogiewicz aptek., A. Morawiec spak., H. Kahane aptek. — w TARNOWIE W.
T. A. Wielogórski, W. Müllner i Sp., F. Leszczyński, L. Chodacki apt., J. Streissenberg —
WADOWIACH Ig. Brosig — w ZBARZU Ed. Krub apt., Süssermann. (2777-33-)

Złota Księga Szlachty Polskiej.
Trzeci rocznik pod prasą.
O wezwanie ogłoszenia do rocznika
czwartego uprasza się; dla zwiększających się
bowiem rozmiarów dzieła, tylko pewna liczba ro-
dów uwzględniona być może. (2775-5-5)
Poznań, dnia 10 października 1880 r.
Teodor Zychliński, ś. Marcin 48.

Obwieszczenie.
Magistrat stoł. kr. mia-
sta Krakowa podaje do publi-
cznej wiadomości, iż w celu dostawy
nafty do oświetlenia przedmieść
miasta Krakowa w czasie od 1 stycznia
do ostatniego kwietnia 1881 r.
odbędzie się w Wydziale ekonomicz-
nym Magistratu (II piętro od ulicy
Franciszkańskiej) w dniu 15 li-
stopada r. b. o godz. 12ej
w południe publiczna li-
cytacja za pomocą ofert
opieczątowanych.
Ilość dostarczyć się mającej nafty
wynosi około 10,000 kilogramów.
Nafta winna być o 30° stopniach
Reaumur dwa razy rafinowana, bez
odoru, w 30 stopniach Reaumur niez-
palna, w 15 stopniach zimna nie-
marznąca i mieć najmniej 4 stopnie
ciężkości gatunkowej Baumé.
Dostawa odbywać się będzie czę-
ściowo w ilościach po 325 do 650
kilogramów na miejsce przez naczeln-
ika straży pożarnej wskazane.
Na ofercie przyklepiona marka stem-
płowa na 50 cent. w. a., a winna być
przepisana, zaś na kopercie tej oferty
winno być zamieszczone poświad-
czenie, iż kancya w kwocie zhr. 200
bądź w gotówce, bądź w papierach
państwowych wartościowych w kasie
miejskiej złożoną została.
Oferty składane być winny w po-
wyższym terminie przed godziną 12,
bowiem później złożone rozpatrywa-
ne nie będą.
Blizsze warunki dostawy w biur-
ze ekonomicznem Magistratu, w go-
dzinach od 9ej do 1ej z południa
przejrzane być mogą.
Kraków d. 4 listopada 1880 r.

Skład futer
Fr. Chęcinskiego
przy placu Franciszkańskim obok Ma-
gistratu Nr. 143 w Krakowie.
Istniejąc od lat kilkunastu, mogą sobie
pochlebić, iż przez ten czas zjednaliem so-
bie zaufanie Szanownej Publiczności za
dokładną i punktualną robotę również do-
borowy towar.
Polecając tenże skład dobrze zaopatrzo-
ny w futra męskie i damskie, podróżne i
niejskie rozmaitego gatunku i kroju naj-
świeższego, kołnierze, zarczawki, czapki,
jakoteż skórki pojedyncze futrzane i inne
artykuły do tegoż zakresu należące po ce-
nach umiarkowanych, przyjmując również
wszelkie zamówienia, przerobienia futer itp.
Mojem zadaniem będzie i nadal postę-
pować w ten sposób, aby wykonać wszel-
ką robotę powierzoną mi najdokładniej i
najpunktualniej. (2186-15-16)

Ogród
należący do Towarzystwa Dobroczynności,
w Krakowie przy drodze Rakowickiej po-
łożony, przeszło 2 1/2 morgów obejmujący,
z ogrodem Surzeleckim graniczący, Jest
z wolnej ręki do sprzedania.
Blizszej wiadomości udziela Dr. Hajdu-
kiewicz, przy ulicy Sławkowskiej pod
Nr. 263 zamieszkały. (3060-2-3)

Apteka do sprzedania
w Waszkowcach na Bukowinie. Wia-
domość u właściciela na miejscu. (3056-3-3)

Poszukuje się
od Wielkiej Nocy 1881 r. lub też
wcześniej niezbyt drogiego loka-
lu na sklep w ulicy Grodzkiej
lub w Rynku głównym.
Oferty uprasza się nadesłać pod
liter. F. Z. poste restante
Kraków. (3072-3-2)

Dr. EDWARD COZEL
b. sekundaryusz szpit. g. w Wiedniu
osiadł w Stanisławowie.
(3064-3-3)

Śliwki i powidła
tureckie, — oraz codziennie wie-
czorem świeżo pieczone
kasztany włoskie
poleca handel Edwarda Fuch-
sa w Krakowie. (3021-4-4)

ASTMY, katary i duszność
Rurek Levasseura, aptekarza,
Rue de la Monnaie, 23 à Paris.
Skład w głównych aptekach. (1908-80-)

Nowralgie, Wszelkie
cierpienia
nerwowe
w jednej chwili ustępują po użyciu pigulek antie-
wralgicznych Dra Coziera. Skład w Paryżu w aptece
p. Levasseur, rue de la Monnaie, 23. — w Krakowie
w aptek. pp. Trauczyńskiego i Redyka. (1902-97-)

PAPIER
przeciw gościcowi, niezłoty, bólowi,
ranom, nagniotkom, oparzeniom itd.
Skład centralny w Paryżu, na ulicy
Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich
aptekach. (1907-32-)

Śliwki i powidła
świeże, prawdziwe tureckie w naj-
lepszym gatunku, otrzymany i poleca
handel (2820-7-8)
A. Kretschmera w Krakowie
róg Rynku i ul. Szewskiej,
dom hr. Wodzikich.

Trumny metalowe
utrzymuje na składzie
handel towarów galanteryjnych, norymber-
skich, wyrobów ze złota i t. d.
Ferdynanda Schaltera
W RZESZOWIE,
gdzie także maszyny do szycia wszel-
kich systemów, z fabryk pierwszorzędnych,
nabyć można. (3053-2-3)

OKRUCZY HERBACIANE
opłaćcie pocztą
w paczkach po 4 1/2 kilo
cena za kilo
II. gatunku 1 zhr. 50 cent.
roszyła za zaliczką
I. Berneński handel herbat, rumu i wina
A. M. Mandl
königl. preussischer Hoflieferant
Brünn. (2665-7-14)

VÉRITABLE BÉNÉDICTINE
PRAWDZIWY LIKIER BÉNÉDICTINE OPACTWA
FÉCAMP we FRANCYI
wytwornego smaku, wzmocniającego, pomagającego
trawieniu i obudzającego apetyt.
Jeden z najlepszych likierów.
Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała się
na spodzie butelki z własnoręcznym podpisa-
niem głównego dystrygującego. (2295-5-)



Do dzisiejszego Nru dołącza się dla prenumeratorków zamic-
scowych prospekt na tygodnik ilustrowany wychodzący w Wie-
dniu p. t. „Neue Illustrirte Zeitung“.